
教職員（小中）質問項目(２６９／３５８人回答) 
Q 1 勤務校の校種 

□小学校:189人(70.3%)  □中学校:80人(29.7%) 

Q 2  年齢 

 □20代:76人(28.3%)     □30代:56人(29.8%) 

 □40代:31人(31.5%)    □50代:78人(29.0%)  □60代以上:28人(10.4%) 

Q 3 顧問を務める部活動は、自身も経験のある競技等ですか。（中学校教員のみ回答） 

□経験がある:35人(43.8%)  □経験がない:40人(50.0%) 

□経験はないが、指導歴が長く慣れている  : 5人( 6.2%) 

Q 4 地域スポーツクラブや文化芸術活動に指導者（外部コーチ等）として関わってい 

 ますか。 

□関わっている:12人( 4.5%) □関わっていない:257人(95.5%) 

Q 5 現在、スポーツ庁・文化庁では、休日（土日、祝日）の部活動の地域移行を令和７年 

度末までに推進しています。そのことについて知っていますか。 

□よく知っている:49人(18.2%) □やや知っている:162人(60.2%) 

□あまり知らない:48人(17.8%) □全く知らない  : 10人( 3.7%) 

Q 6  将来的に休日の部活動が地域移行された場合、指導者として参加したいですか。 

（兼職兼業を申請して指導することが想定されています。） 

□参加したい    :  5人( 1.9%) □どちらかと言えば参加したい:16人( 5.9%) 

□分からない    : 39人(14.5%) □どちらかと言えば参加したくない:49人(18.2%) 

□参加したくない:155人(57.6%) □その他（自由記述） 

Q 7 部活動の地域移行について知りたい内容（複数回答可） 

□武雄市の部活動の現状:119人(44.2%) □部活動改革の背景:18人(6.7%) 

□部活動改革の方向性  :112人(41.6%) 

□地域部活動の実施主体(受け皿):101人(37.5%) 

□地域部活動の指導者  : 94人(34.9%) □地域部活動の活動場所    :66人(24.5%) 

□中体連(大会)        : 53人(19.7%) □中体連以外の大会      :34人(12.6%) 

□会費や保険等の費用  : 49人(18.2%) □学習指導要領等関連諸制度:26人( 9.7%) 

□学校の働き方改革(兼職兼業含む):161人(59.9%) □その他(自由記述) 

 

 

 

 

 

 

 

 


